Câmara Municipal de Ponte Nova

Estado de Minas Gerais

Indicação N.º 175/ 2017

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer envio de ofício ao

Executivo solicitando providenciar através da SEMAM, do DEMUTRAN e do

Setor de Posturas soluções para as seguintes demandas referentes ao bairro

Paraíso:

I – fiscalização quanto às constantes queimadas de lixo de obra;

II – fiscalização quanto ao lixo descartado em lote vago por frequentadores de

trailer instalado ao lado do Gol de Placa, tornando o local propício à

proliferação do mosquito transmissor da dengue;

III – fiscalização de duas oficinas que funcionam na entrada do bairro, pois

muitas vezes executam serviços (troca de pneus de caminhões, lanternagem)

no meio da rua, e acumulam lixo de lataria no passeio, causando transtornos

aos moradores do entorno;

IV – notificação de proprietários de lotes necessitando de capina e limpeza;

V – regularização do horário da coleta de lixo, pois varia muito;

VI – estacionamento de veículos e vans na Rua Ângelo da Mata Andrade em

locais proibidos e em portas de garagens, principalmente nos horários de aula

na faculdade ali instalada.

Sala das Sessões 13 de Fevereiro de 2017

LEONARDO NASCIMENTO MOREIRA - PSB